
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 20 Recife, 10 de fevereiro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 20, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 20, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMV.…………………………………………………………………………………………………………..4

DELOGS ………………………………………………………………………………………………………4

DC ……………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 20, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023. Página | 4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 004/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.002001/2023-26,

RESOLVE:

Art. 1º RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do
servidor Fernando Leandro dos Santos, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384978, para realização de
necropsias dos equinos alojados na Estação Quarentenária de Cananéia –
São Paulo, no período de 12 a 18 de fevereiro de 2023.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DELOGS

PORTARIA N° 02/2023 - DELOGS, de 10 de Fevereiro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR as servidoras relacionadas abaixo para exercer a gestão
e fiscalização do Contrato N° 02/2023, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa DIPLOMATA
TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI, referente à contratação de
serviços de tradutor e intérprete de Libras, com dedicação exclusiva de mão
de obra, para atendimento de pessoas surdas, conforme funções indicadas:

Função Servidor(a) Siape

Gestora Gabriela Araújo Silveira 3145319

Gestora Suplente Luciana Uchôa Rocha 1182192

Fiscal Administrativa Luciana Uchôa Rocha 1182192

Fiscal Técnica SEDE Karla Giselli de Oliveira Bezerra 1693529

Fiscal Técnica UAST Jéssica Emanuela dos Santos 2249199

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DC

PORTARIA Nº 4/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 08 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.000685/2023-21 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) FILIPE ROLIM CORDEIRO, siape
2889356, para atuar como pesquisador bolsista na cooperação técnica entre
a UFAL e o Mistério da Educação (MEC) a intitulado "Análise e evolução
da Plataforma APA com serviços inteligentes de correção automática de
questões de matemática" (2023-2024) perfazendo uma carga horária de 2h
semanais, atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012
regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021.

(Assinado digitalmente em 08/02/2023 18:31)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Processo Associado: 23082.000685/2023-21

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/02/2023 e o código de
verificação: a0861711fd

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


